МАГИСТЪРСКИ ФАКУЛТЕТ

Департамент „Дизайн”
Докторска програма „Дизайн”

Яна Олег Дворецка

ОБЛЕКЛОТО КАТО ЗНАК ЗА
ИДЕНТИЧНОСТ

Aвтореферат

на дисертационен труд
за присъждане на образователната и научна степен „доктор“

по 8.2. „Изобразително изкуство“

Научен ръководител:
доц. Елена Тодорова

София, 2013 г.

ОБЛЕКЛОТО КАТО ЗНАК ЗА ИДЕНТИЧНОСТ

Яна Дворецка

2

Дисертационният труд е в размер на 226 страници и съдържа увод, осем

глави, заключение, справка за приносите, библиография и списък с

публикациите по темата.

В текста са включени общо 91 фигури, подкрепящи теоретичното

изследване.

Авторът е щатен преподавател по моден дизайн в Департамент “Дизайн”

в Нов български университет.

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита

от съвета на Департамент “Дизайн”

и насочен за защита от съвет на Магистърски факултет,

Нов български университет, София.

Защитата ще се състои на …………............ от …………………..

ОБЛЕКЛОТО КАТО ЗНАК ЗА ИДЕНТИЧНОСТ

Яна Дворецка

3

ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Облеклото е неразделна част от ежедневието на всеки човек. Причините,

поради които хората са започнали да покриват и украсяват телата си очевидно

преминават отвъд обикновените съображения с климатични особености –

наблюдаваме както наличието на сложно облекло при общества, населяващи

територии, където температурите не изискват покриване на тялото, така и

огромни различия във външността на хора, живеещи при подобен или еднакъв

климат. В този смисъл външният вид на индивида се формира на базата на

комбинация от функции, които облеклото изпълнява.

Най-често посочваните функции на облеклото са защитна, морална,

декоративна и комуникационна. ( Flugel, 1930, Harms, 1938, Barnard, 1996)

Според много костюмни историци и антрополози защитната функция е

най-ранната причина за появата на дрехи, аксесоари и декорация на тялото (в

това число – татуиране, оцветяване, пиърсинг, фризура и т.н.). Можем да

разделим защитната функция на две направления - защита от климатични и

природни опасности (студ, топлина, дъжд, сняг, диви животни и насекоми и т.н.)

и защита от магическо-религиозни опасности – към което можем да отнесем

всякакви амулети, маски и изключително разнообразна декорация на тялото,

все още имащи голяма стойност в много етноси, населяващи Африка, Южна

Америка, Югоизточна Азия, Океания и др.;

Смята се, че появата на моралната функция се крие в основите на

Юдейско-християнското религиозно учение. Ако приемем библейската история

за Адам и Ева, които откриват, че е срамно да си гол за исторически факт, то

тогава ще трябва да приемем и тезата, че появата на моралната функция

предшества появата на защитната функция. Моралната функция на облеклото

се изразява в прикриване на определени части от тялото, които се смятат за

срамни по силата на различни религиозни учения или обществени настроения и

целта ѝ е да се добие визия, която съобразно определените изисквания и

нагласи, да може да се определи като „скромна” и „благоприлична”. Макар днес

моралната функция да е загубила голяма част от силата си в западното

общество, тя все още е водеща в облеклото на много от ислямските страни,

както и в по-малки етно-религиозни общности като евреите – хасиди, амиши,

квакери, мормони и др.

Декоративната функция на облеклото се отнася към желанието на човека

да изглежда по-красив и привлекателен. Въпреки че тя може да задоволява

изисквания на индивида към самия него, основната ѝ цел е да привлича

вниманието на срещуположния пол, да доведе до сексуален интерес и така да

осигури продължението на биологичния вид. Макар несъзнателно, хората и от

двата пола са били движени през цялата история на модата при избора си на

облекло от подсъзнателния си инстинкт за размножаване. В различните епохи и
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на различните места по света естетическият идеал се е променял до такава

степен, че можем да наблюдаваме тотално противоположни концепции за

красота и съответно за вид на облеклото.

Значимостта на горепосочените функции е безспорна. Всички те и

комбинациите между тях формират външния ни вид в различна степен.

Един по-внимателен прочит на историята на облеклото обаче ще ни

предостави нова гледна точка към мотивацията на хората да изглеждат по

определен начин. Облеклото е знак – „материален обект, поставен или

използван като представител на друг предмет, явление, свойство, действие или

събитие, за съобщаване на информация”1. Облеклото е универсален културен

език, състоящ се от материални символи, които са проектирани да разкриват

послания на различни социални и психологически нива. (Lurie, 1983, Wilson,

1985) Тези символи са съзнателно променяни и манипулирани, за да отстояват

и разграничават разлики в социалните и културни позиции на индивидите на

лично, общностно и междуобщностно равнище.

Облеклото функционира като комуникационен апарат, който осигурява

основна информация за възраст, пол, етнически произход, социален статус,

религиозна, идеологическа и културна принадлежност. Това, което хората

носят, може да индикира също персонални характеристики и естетически

предпочитания. На базата на тази информация, членовете на обществото

градят своята индивидуална и колективна идентичност.

За да бъдат правилно интерпретирани посланията на външния вид, е

необходимо обществено съгласие по отношение на знаковата стойност на

елементите в облеклото. Съществуват множество примери за неразбиране на

модния език – миниполата може да индикира полова зрялост и готовност за

сексуално общуване в западното общество, но се счита за знак за морално

падение в ислямските общности; обратно практиката за покриване на главата

сред мюсюлманките означава за тях набожност и преданост към религиозния

идеал, но се възприема от западния човек като знак на унижение и

дискриминация.

Изучаването на проявленията на идентичността чрез облеклото би

подпомогнало процеса на универсализиране на този език. Съвременното

общество се характеризира с паралелно съществуващи и динамично сменящи

се идентичности. Тази нужда на постмодерния човек е тясно обвързана с

нуждата от невербален комуникационен канал, какъвто е външният вид.

Днес облеклото е придобило огромно икономическо значение и е в

центъра на многомилионна индустрия. Разбирането на потребителските нужди,

сред които е конструирането на идентичност, е ключово в процеса на

създаване на моден продукт.

1
Български тълковен речник, „Наука и изкуство”, 1994
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ТЕРМИНОЛОГИЧЕН АПАРАТ

За изграждането на ясна теза е необходимо избягването на двусмислия и

различни тълкувания на термините, използвани в текста.

Тук ще възприемаме терминът „външен вид” като структура от елементи

на външността, която включва дрехи, обувки, аксесоари, бижута, прически, грим

и трайни модификации на тялото, без да взимаме под внимание природните

дадености като расови и етнически особености или физически данни.

Понятието „облекло” също ще се използва, за да маркира тези елементи от

външността, които не са природно обусловени, а подлежат на изменения и

подмяна.

Модата, като кратковременна форма на стандартизирано масово

поведение, засягащо външната, видима страна на естетическите нагласи в

обществото, е само частично предмет на това изследване, доколкото ще бъде

възприемана тук като едно от възможните проявления на групово формирана

идентичност чрез облеклото.

Терминът „костюм” ще бъде използван рядко, най-вече за да отбележим

наличието на дълготрайност и липса на чести промени, какъвто е случаят с

етническото облекло. В този смисъл „костюмът” се явява противоположност на

„модата”, която отрича традициите и непреходните ценности.

„Идентичност” тук ще използваме в смисъл на „самоопределение” –

индивидуалното разбиране на човек за самия себе си и социалната му роля.

Идентичността се отнася едновременно към личностната представа за

индивидуалност и към връзката на личността със социалната ѝ среда, тоест

към груповите обединения на базата на някакво сходство. В този смисъл

идентичността може да бъде индивидуална и колективна (групова).

Колективната идентичност се гради на базата на общи характеристики

(например език, култура, ценности, произход и др.), които идентифицират

групата и създават чувство за общност.

Терминът „знак” неминуемо отправя темата в семиологична посока.

Семиотиката изучава разнообразието от знаци и знакови системи в природата

и обществото в три основни аспекта: а) отношението на знака към

означаваното от него (семантика); б) взаимодействието на знаците помежду им

в текста и контекста (синтактика); в) практическото използване на знаците и

въздействието им върху възприемащия ги в общуването (прагматика). (Беров,

2000) Семиолозите дават множество различни интерпретации на понятието

„знак”, но тук ще използваме едно от определенията на Чарлз Пърс, който

разделя знаците на икони, индекси и символи, в зависимост от начина, по който

знакът се отнася към означаваното. Според Пърс символът е знак, който

денотира обектите си чрез факта, че се възприема от интерпретиращия и

интерпретатора по определен начин. За разлика от иконата, той не наподобява

обекта, нито води (индексира) до него, както индекса. Символът означава
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съществуващ обект на базата на общо съгласие за подобен вид означаване.

(Peirce, 1974)

Тук ще разглеждаме както семантичната, така и прагматичната страна на

облеклото, разграничавайки се от лингвистичния анализ на Ролан Барт в

„Системата на модата”, който смята, че съществуването на неезикови знаци е

утопия и абстракция и че дрехата не може да конституира истинска смислова

система, ако е лишена от речта, която я описва. (Barthes 1967)

ОБЕКТ И ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Обект на изследването са различните проявления на облеклото и

външния вид, които играят ролята на комуникатор между индивида и

останалите членове на обществото, както и влиянието на разнообразни

икономически, политически и културни фактори върху значенията на облеклото.

Предмет на настоящата дисертация е конструирането на система от

аспекти на идентичността, която доказва предимството на знаковата пред

останалите функции на облеклото (защитна, морална и декоративна). Тази

система представлява един семиологичен прочит на моделираната от всеки

индивид външна (видима) страна на личността.

ОСНОВНА ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ТЕЗА

Комуникативната функция на облеклото е водеща и превъзхожда

по важност останалите му функции – защитна, декоративна и морална.

Основната роля на облеклото е да конструира различни аспекти на

личностната и груповата идентичност: социална, идеологическа, полова,

религиозна, етническа, културна и сексуална, които формулират мястото

на индивида в общността и маркират отношенията му с останалите

членове.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Целта на дисертацията е да се създаде система от аспекти на

идентичността, които се комуникират чрез облеклото и външния вид.

Постигането на тази цел се осъществява чрез поставянето и решаването на

следните основни задачи:

Чрез изучаване и анализ на съществуващата литература да изследваме

досегашните опити за създаване на знакови системи в облеклото;

Без да имаме смелостта и намерението да оспорим синтактичния анализ

на дрехата на Барт, да анализираме смисъла на съществуването на
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облеклото в светлината на семантиката (отношението знак - означаемо)

и прагматиката (отношението знак - възприемащ);

С помощта на множество примери от историята на костюма и модата да

систематизираме огромното многообразие от проявления на себеизява с

помощта на облеклото;

Да разгледаме мотивите за носене на определено облекло като акт на

самосъздаване и позициониране в общността;

Да анализираме облеклото като средство за оспорване на статуквото и

разрушаване на социални конструкции;

Да формулираме универсалните знаците в облеклото, както и тези, за

които липсва обществено съгласие и са обект на неразбиране от страна

на части от общността или други групи;

МЕТОДИ

За методологическа база на изследването са използвани различни

научни методи. Основно използван е методът на сравнителния и системния

анализ (в това число елементен, структурен, функционален и исторически).

Широко застъпени са методите на индукция (въз основа на наблюдения

върху конкретни факти се определя обща зависимост) и дедукция (хипотезата

се подлага на емпирична или аналитична проверка за съответствие на

фактите). Проверените хипотези подлежат на логически анализ и

систематизация и от тях се извеждат основните принципи, които изразяват

същността на явлението и закономерностите на неговото поведение.

Едновременно са използвани социологичен, културологичен и

семиологичен подход към проблема. Изследвани са не само частите на

системата от аспекти на идентичността, но и закономерности, причиняващи

промени в естетическите критерии и съответно в начина на обличане и

знаковостта на облеклото.

Изследването няма претенции за историческа пълнота и хронологичност,

въпреки че не може да бъде избегнат специфичния културно-исторически

контекст. Посочените примери от историята на костюма и модата имат за цел

единствено да служат като доказателства на основната изследователска теза.

Тук е мястото да се даде обяснение за големия брой глави в

съдържанието на дисертацията, което е необичайно за този научен формат.

Построяването на система от аспекти на идентичността, която да доказва

водещата роля на знаковата функция на облеклото изисква подробен анализ

на тези аспекти. Ето защо всеки от тях е разгледан в отделна глава, чиято

вътрешна структура е съобразена с конкретните особености на съответната

проява на идентичността. Направените в края на всяка глава изводи сочат към

генерални заключения, които впоследствие доказват общата теза.
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1. ВЪВЕДЕНИЕ

2. ОБЛЕКЛОТО КАТО СРЕДСТВО ЗА ИДЕОЛОГИЧЕСКА ПРОПАГАНДА ПРИ ТОТАЛИТАРНИТЕ

РЕЖИМИ

2.1. КОМУНИЗМЪТ В СССР, ИЗТОЧНИЯТ БЛОК И КИТАЙ

2.2. НАЦИОНАЛСОЦИАЛИЗМЪТ И ФАШИЗМЪТ

3. ОБЛЕКЛОТО КАТО СРЕДСТВО ЗА КОНСТРУИРАНЕ НА ИДЕНТИЧНОСТ СРЕД

ПОЛИТИЧЕСКИТЕ ЛИДЕРИ

4. ОБЛЕКЛОТО КАТО ПРАВО НА ИЗРАЗЯВАНЕ НА ПОЛИТИЧЕСКИ/ ИДЕОЛОГИЧЕСКИ

УБЕЖДЕНИЯ

5. ИЗВОДИ

III. ОБЛЕКЛОТО КАТО ЗНАК ЗА ПОЛОВА ПРИНАДЛЕЖНОСТ
1. ВЪВЕДЕНИЕ

2. КОНСТРУИРАНЕ НА МЪЖЕСТВЕНОСТТА

3. КОНСТРУИРАНЕ НА ЖЕНСТВЕНОСТТА

4. КОНСТРУКЦИЯТА НА БЕРГЕР И МЕТОДИ ЗА РАЗРУШАВАНЕТО Ѝ

5. CROSS-DRESSING И УНИСЕКС

6. ИЗВОДИ

IV. ОБЛЕКЛОТО КАТО ЗНАК ЗА РЕЛИГИОЗНА ИДЕНТИЧНОСТ
1. ВЪВЕДЕНИЕ

2. ОБЛЕКЛОТО НА СВЕЩЕНОСЛУЖИТЕЛИТЕ

3. РЕЛИГИОЗНИ СИМВОЛИ В ЮДАИЗМА

4. РЕЛИГИОЗНОТО ОБЛЕКЛО В ИСЛЯМА

5. ОБЛЕКЛОТО В ЕТНО-РЕЛИГИОЗНИТЕ ОБЩЕСТВА

5.1. МОРМОНИ

5.2. АМИШИ

5.3. СИКХИ

5.4. ХАСИДИ

6. ИЗВОДИ
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V. ОБЛЕКЛОТО КАТО ЗНАК ЗА ЕТНИЧЕСКА И НАЦИОНАЛНА ИДЕНТИЧНОСТ
1. ПРОИЗХОД И ХАРАКТЕР НА ЕТНИЧЕСКОТО И НАЦИОНАЛНОТО ОБЛЕКЛОТО

2. ИЗЧЕЗВАНЕТО И МОДИФИЦИРАНЕТО НА ЕТНИЧЕСКОТО ОБЛЕКЛО КАТО ЗАГУБА НА

ИДЕНТИЧНОСТ

3. ВЛИЯНИЕ НА ЕТНИЧЕСКОТО ОБЛЕКЛО ВЪРХУ ГЛОБАЛНАТА МОДА

4. ПРИМЕРИ ЗА СЪВРЕМЕННА УПОТРЕБА НА ЕТНИЧЕСКО ОБЛЕКЛО

4.1. АФРИКА

4.2. АЗИЯ

4.3. ЛАТИНСКА АМЕРИКА

4.4. СЕВЕРНА АМЕРИКА

4.5. АВСТРАЛИЯ И ОКЕАНИЯ

4.6. ЕВРОПА

5. ИЗВОДИ

VI. ОБЛЕКЛОТО КАТО ЗНАК ЗА КУЛТУРНА ПРИНАДЛЕЖНОСТ И ГРУПИ ПО

ИНТЕРЕСИ
1. ВЪВЕДЕНИЕ

2. РАННИ ПРИМЕРИ

3. МЛАДЕЖКИ СУБКУЛТУРНИ ТЕЧЕНИЯ ОТ 40ТЕ ДО 80ТЕ ГОДИНИ НА XX ВЕК


[…]


и сега притежава силна разпознавателна стойност. Това вече не се отнася към

отличаване на воюващите страни или дори не толкова към

вътрешноструктурните йерархични белези. Новата важна мисия на униформата

е да отдели военните от цивилното население. Поради огромното си значение,

тази мисия е регулирана от Женевската конвенция и всички държави,

подчиняващи се на международните хуманитарни закони, са задължени да

отличат визуално преките участници във военни и паравоенни организации.

Много автори изтъкват наличието на еротичен аспект на военната

униформа. (Laver, 1937, Steele, 1996, Joseph, 1986) Чрез идеализиране на

мъжките форми, униформата демонстрира сила, спонтанно вдъхновявайки

емоции на сигурност, благоговение, страх, отвращение и желание.

Подчертавайки и понякога преувеличавайки мъжката физика, униформата

буквално и преносно изисква внимание.

Обединението на националните армии в международни военни съюзи,

както и почти задължителното участие на последните в перманентните военни

конфликти в различни точки на света, води до създаването на огромни групи

хора, за които военната униформа е ежедневно облекло.

Облеклото се използва както от отделната личност, така и от

организациите като метод за конструиране на имидж на работното място.

Съвременните компании харчат милиони всяка година, за да дефинират,

поддържат и контролират облеклото на служителите си. В зависимост от

поставените цели, предписанията към персонала варират от по-общ дрес код
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(обикновено забраняващ различни стилове или части от облеклото) до

униформа, прецизирана и в най-малкия детайл. Такова внимание към външния

вид на работещите не е случайно - работната униформа е пряк участник във

външните и вътрешните за организацията процеси. От една страна (пасивната),

тя е информатор за организационната структура, за традиционни за компанията

ценности, за степента, в която компанията иска да се асоциира с дадена сфера,

институция или обществено течение. От друга (активна) страна, работното

облекло може окаже влияние върху резултатите на индивидуално и

организационно ниво.

Училищната униформа е една от малкото разновидности на облеклото,

които продължават да поддържат живо понятието dress code. В много страни тя

е задължителна, а в други се водят ожесточени спорове за ползата и вредата

от нея. Различната униформа на всяко учебно заведение е знак за

идентификация и принадлежност към определена група, което може да я

превърне в обект на омраза или гордост, в зависимост от отношението на

притежателя и околните към групата.

Спорът за/против униформата в училище се базира главно на

противоположните концепции, относно посланието което тя носи. Защитниците

ѝ посочват положителните аспекти – благоприличен външен вид, изместване

на фокуса от различния социален статус на учениците, повишаване на реда и

дисциплината, подготовка за професионалното бъдеще на учащите. Враговете

на униформата изтъкват недостатъците ѝ – висока цена, ограничаване на

средствата за себеизразяване, нарушаване на правата на учениците,

втълпяване на идеята за подчинение и зависимост.

Вероятно никакви спорове и анализи няма да дадат окончателно

решение на въпроса за ученическата униформа, тъй като предимствата и

недостатъците й винаги ще се оценят през призмата на конкретното в

хронологически и географски аспект схващане за ролята на образованието и за

измеренията на човешките права.

Макар да може да се определи като работно облекло, униформата на

спортистите носи и други послания. В последните десетилетия на

проектирането на спортни екипи се обръща специално внимание, не само

поради факта че добрият имидж на отделни спортисти и отбори носи голяма

финансова изгода, но и поради общата тенденция за популяризация на

здравословния живот и красивото, атлетично тяло.

Спортната униформа е ключова за отборните спортове, служейки като

разпознавателен знак за участниците и за зрителите. При индивидуалните

спортове като лека атлетика, тежка атлетика и спортна гимнастика, символите в

спортния екип задължително обозначават страната, която спортистът

представлява. Проектирането на тези екипи се съобразява както с конкретните

изисквания на спорта, така и с актуалните към момента спортни символи.

Във всички затвори по света облеклото е част от наказанието.

Затворническата униформа е облеклото, което са задължени да носят
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лишените от свобода лица. Макар днес да е излязла от употреба на много

места, раираната черно-бяла униформа продължава да бъде най-силната

асоциация със затвор.

ИЗВОДИ КЪМ ОСМА ГЛАВА:

Униформата е облекло, което води до визуална унификация, с цел да

определи носещия като част от професионална или социална група. Детайлите

в униформата могат да служат за разграничаване на стъпалата във

вътрешната структура на групата.

Военната униформа притежава силна разпознавателна стойност. Това се

отнася както до вътрешнойерархичната система в армията, така и до

отделянето на военното от цивилното население. Тя конструира идентичността

на група, която е натоварена с рестрикции и задължения, но има делегирано от

обществото право да носи оръжие и да го защитава.

Работното облекло е информатор, който улеснява връзката на

компанията с нейните клиенти, като указва професионалната сфера, заеманата

от служителя позиция и основните послания на организацията. Освен това

работната униформа е пряк участник във вътрешните и външните за фирмата

процеси, като повишава ефективността на служителите, легитимира

отношенията им с останалите и подпомага създаването и поддържането на

фирмена идентичност.

Училищната униформа е обект на дискусии в много страни. Тя е

съществена част от конструирането на груповата идентичност на учащите, като

намаля социалните различия, създава в учениците чувство за самоуважение и

уважение към образователната институция, заздравява дисциплината и

повишава безопасността. Противниците на униформата обаче смятат, че тя

нарушава личната свобода на индивида, като го поставя в подчинена позиция и

го лишава от правото на себеизразяване. Така индивидуалността е засегната

за сметка на груповата идентичност.

Спортните екипи могат да бъдат възприети като част от работното

облекло. Груповите спортове изискват униформа, за да бъдат разпознавани от

противника и от зрителите. При индивидуалните спортове екипът често

обозначава вида на спорта и националната принадлежност на спортиста, а

понякога професионалното ниво и социални или организационни послания.

Униформата на лишените от свобода е част от наказанието във всички

затвори по света. То дефинира принудителната липса на права по отношение

на изявите на личността. Както и при другите видове униформа,

затворническото облекло предполага унифициране с цел по-висока дисциплина

и вменява идеи като спазване на установените правила и придържане към

груповите ценности на обществото.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Значимостта на темата на настоящото изследване произтича от факта,

че облеклото е неразделна част от ежедневието ни. От всички заобикалящи ни

предмети на бита, то е най-близко до нас – от една страна, заради интимната

му връзка с физическото ни тяло, от друга, заради невъзможността да бъдем

възприети извън контекста му. Облеклото представлява съвкупност от

предмети, но и съвкупност от изображения. Дрехата може да служи като броня,

като оръжие, да съблазнява, да мами, да привлича и да отблъсква. Често

посланията, отправяни чрез нея са подсъзнателни, понякога дори погрешни.

Облеклото е визуалната граница между нас и обществото и един от най-

достъпните и гъвкави начини да изградим идентичността си.

Изследването на различните проявления на идентичността води след

себе си както отговор на темата за мястото на комуникационната роля на

облеклото, така и множество нерешени въпроси, относно бъдещето на така

построената знакова система. Сред тях са универсалността на модния език,

загубата на оригинален смисъл в условията на глобалност, способността на

облеклото да оспорва и руши съществуващи социални конструкции,

значимостта на знаците в постмодерната ситуация на сменящи се

идентичности и други.

Така построената система разглежда обстойно аспектите на

идентичността, комуникирани чрез облеклото, но се намира в състояние на

крехко равновесие. Нейната актуалност е фиксирана към настоящия момент и

подлежи на непрекъснати промени. Възможни са както отпадането на

идентичностни проявления, така и добавянето на нови.

Въпреки това, проучването ни дава възможността да формулираме ясно

няколко основни извода:

Облеклото конституира процес, при който се извършва общуване

между носещия го и възприемащия. Дрехата служи като материален,

визуален език и изпълнява функцията на невербален комуникационен

канал. Тя е знак, който има семантична стойност – предава смисъла,

който влага носещия и прагматична стойност – въздейства върху

възприемащия.

Можем да разглеждаме външния вид като система от

смислообразуващи, които формулират акта на самосъздаване и

позициониране на индивида в общността.
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 Социалните интеракции неминуемо рефлектират върху вида на

облеклото. Изграждането на социална идентичност е основен

двигател в модните процеси и е определящо за развитието на

пазарните категории в модната индустрия.

Облеклото служи както за изява на индивидуално отношение, така и

за конструиране на групова идентичност. Тази му функция е

съществен фактор при съхраняването на религиозни и етнически

общности, както и при формирането на групи по интереси.

Способността на облеклото да комуникира индивидуални

характеристики е основно средство в конструирането на полова и

сексуална идентичност, както и в борбата с изградените стереотипи.

Облеклото притежава опозиционна сила. Тя се използва както в

усилията на субкултурните общности да се отделят от доминиращата

култура, така и от всеки, желаещ да изрази идеологическа позиция.

Облеклото е съществена част от инструментариума за социален

контрол над групи от обществото. Визуалната унификация чрез

униформа има пряко психологическо въздействие и подпомага

формирането и запазването на груповите ценности.

Развитието на медиите, поп-културата и масовата мода са сред

основните фактори, които влияят върху традиционната знаковост на

облеклото. Макар на пръв поглед да изглежда, че глобализираният

свят ще говори на универсален моден език, на практика модната

индустрия предлага подмяна на смисъла и съответно на

идентичността, комуникирана чрез облеклото.
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СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ И ПРИЛОЖИМОСТТА НА РЕЗУЛТАТИТЕ

На базата на многобройни примери от историята на костюма и модата,

настоящата дисертация доказва безспорното превъзходство на

комуникационната роля на облеклото над останалите му функции.

Анализирани са както модели от ранни епохи, така и множество

съвременни примери за знаковостта на различните елементи от външния

вид на човека.

Всяка от главите на дисертационния труд представлява задълбочен

обзор на социална сфера, в която индивидът заема определено място.

Облеклото е представено като невербална форма на общуване и

носител на знаковост и е доказана ефективността му в тази посока.

Въпреки съществуващите опити за създаване на подобна система,

досега липсва толкова подробна класификация на проявленията на

идентичността чрез облеклото и външния вид.

Текстът задълбочено анализира социалните, икономически, политически

и културни фактори, които влияят върху естетическите критерии и

съответно върху вида на облеклото.

Дисертационният труд не само формулира знаците на облеклото, но и

изследва функционирането им в процеса на общуването и влиянието им

върху възприемащия.

Облеклото и модата се разглеждат в огромната част от наличната

литература чрез способите на историческата наука и естетиката. За

първи път у нас темата за облеклото е представена чрез пресичане на

социологически, семиотичен и културологичен анализ.

Настоящият дисертационен труд се явява едно от първите изследвания

на български език в областта на теорията на модата и облеклото.

Текстът би могъл да послужи както на преподаватели и студенти по

мода, така и на по-широк кръг читатели, които имат интерес в тази

област.
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 Дисертацията представлява нова гледна точка към функционалността на

облеклото, което пряко касае практически процеси като проектиране и

развиване на модни продукти. Съобразяването с комуникационната роля

на облеклото би позволило на дизайнера да реагира адекватно на

нуждите на своите потребители.

Настоящото изследване може да послужи като основа за бъдещи

проучвания в областта на функциите на облеклото, а направените в него

изводи – да намерят практическо приложение във формулирането на

задачите пред модния дизайнер.
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