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Предложеният за рецензиране дисертационен труд на Яна Дворецка е

посветен на много значима, интересна и актуална тема, а именно: “ Облеклото

като знак за идентичност”. Така формулираната тема не само обяснява и

обобщава значими характеристики в исторически план и за настоящето, но с

успех преминава и с хипотези към близкото бъдеще.

Трудът е разработен в обем от 226 страници и е структуриран в увод,

осем логически взаимосварзани части, заключение и библиография на

използваната литература, справка за приносите и списък с публикациите по

темата на дисертационния труд.

Структурата на дисертационната рзаботка е много сполучлива и се

отличава с логическа последователност и завършеност. Стилът на изложение е

точен, ясен и четивен.

Самият избор на темата и избраната структура свидетелстват изцяло за

сериозността и смелостта на докторнтката да се посвети на труден и

недостатъчно изследван в своята цялост проблем.
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Представен е автореферат, който отговаря изцяло на съдържанието и

структурата на дисертационния труд и адекватно отразява основните

положения, както и изведените от докторантката приноси.

Разглежданата в труда проблематика представлява особен интерес в

разработките, свързани с изследване на облеклото и идентичността и напълно

съответства на съдържанието на дисератцията. Подобни разработки са крайно

ограничени и третират частични проблеми от очертаната проблемна област в

нашата, а и в чуждестранната специализирана литература. Това е дало

възможност на докторантката да дефинира ясно и целесъобразно целта и

произтичащите от нея основни задачи на дисертационния труд.

Разработката на Яна Дворецка е с изключителна значимост както в

научно – изследователски, така и в научно- приложен план и има особена

актуалност от гледна точка на прочита на важни процеси и тенденции, свързани

с динамиката в модата.

Мотивацията на докторантката да се посвети на тази проблематика

заслужава адмирации и е обоснована със солидното професионално

образование на Яна Дворецка и с нейната задълбочена изследователска дейност.

В резултат на този изследователски интерес и конкретна проучвателна

дейност, тя разработва своята докторска дисертация, включваща както цялостно

теоретично изследване, така и конкретно емпирично проучване.

Докторантката е и уважаван и обичан от студентите преподавател в НБУ,

тя е моя бивша студнетка и още от тогава я помня като интелигентен, търсещ и

мислещ млад човек, с богата креативност и сериозни изследователски интереси.

Яна Дворецка е мотивирана и е провела сериозно, задълбочено

многопланово изследване, което свидетелства за цялостно познаване на

проблематиката в иследваната област, подкрепено с пълноценно изследване на

използваната литература. Посочените литературни източници показват стремеж

към максимолно пълно усвояване на съществущите разботки, свързани с

различните аспекти на облеклото като знак за идентичност. В цялостния
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дисертационен труд, докторантката коректно и прецизно се позовава и цитира

отделните източници от използваната много богата по своята същност

литература.

Дисертационният труд следва да се определи като задълбочено

куртурологично изследване на релацията облекло - идентичност, базиращо на се

сериозен социологически и социалнопсихологически анализ, осъществен от

професионалист в сферата на облеклото и модата.

Още в увода, разглеждайки функциите на облеклото и изяснявайки

терминологичния апарат, докторантката адекватно и точно поставя проблема за

комуникативната функция, проблем сревнително малко изследван, особено в

такива широки граници и с използването на богат комплект от критерии,

каквито в случая са различните аспекти на идентичността.

Основната изследователска теза е ясно и точно формилирана, подложена

на системно проучване, следвана от докторантката през цялата разработка и

доказана с богат и убедително интерпретиран емпиричен материал. Тази теза за

водещата роля на комуникативната функция на облеклото и превъзходството й

над другите е последователно изследвана, проследена и доказана както с

основните изводи, така и с формулираните от докторантката приноси.

Коректно, по един академичен начин на нея е базирана и целта на

дисертацията, а именно: „ да се създаде система от аспекти на идентичността,

които се комуникират чрез облеклото и външния вид.” Дисертационната

разработка, в своята цялост, постига убедително поставената цел и решава

успешно декомпозираните от нея основни задачи.

Методологическата база на изследването на Яна Дворецка се

характеризира с цялостност и се основава на адекватни спрямо проблематиката

изследователски методи като историко – хронологически, системен, структурно

– функционален и сравнителен. Цялостният теоретичен модел на изследването е

сериозно обоснован и системно и пълноценно разработен. Избраната от

авторката методология и конкретни изследователски методики на изследване

4

4

кореспондират обосновано с ясно формулираната основна цел и със задачите на

изследването.

В отделните части – глави на дисертационния труд, закономерно,

отделните методите намират конкретно значимо приложение, с леки

модификации, доколкото акцентът се поставя върху един или друг аспект на

идентичността на облеклото. Така например при разглеждане на облеклото като

знак за социален статус естествено има акцент върху историко- хронологичния

метод, докато при интерпретацията на облеклото като знак за културна

принадлежност с основание присъства системния и структурно – функционален

подход.

Дисертационният труд показва стремежът на докторантката към много

задълбочено обхватно иследване и на практика може да се определи и като

сериозен аналитичен социологически срез на обществото на базата на изпозвани

различни критерии – аспекти на идентичността. Всъщност са изведени осем

социални среза от осем критерия – аспекти на облеклото като комуникативен

знак за идентичност, а именно: срез свързан със социален статус, срез за

политическа/идеологическа принадлежност, срез по полов признак, срез

основан на религиозна принадлежност, етнически и национелен срез, срез въз

основа на културно – групова принадлежност, друг за сексуална идентификация

и накрая за работно – групова.

По този начин се е получила определено значима пълнота на използвани

критерии – аспекти, даващи възможност за максимално точно определяне

принадлежността и характеристиките на отделните групи хора и личности в

зависимост от съответното облекло.

Осъществените интерпретации ни дават основание да кажем, че в

резултат своя анализ докторантката Яна Дворецка е извела изключително

значими социално – психологически характеристики на различни социални

групи и в различни времеви периоди на базата на различни кодове за

идентичност, намерили категорични изрази в облеклото, аксесоарите и

поведението на техните представители. В този план следва да се изтъкне, че в
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резултат на това задълбочено изследване са изведени обобщения и изводи с

голяма значимост в народопсихологичен план.

Докторантката заслужава специални адмирации и по отношение на

издирания, използван и интепретиран емпиричен материал, който най-добре се

вижда от огромното количество литературни източници, посочени от нея. Това

свителства за задълбочен изследователски интерес, стремеж към максимално

пълно обхващане на избраната проблемна област, системност и положени

сериозни научни усилия.

Стремежът на Яна Дворецка към системност, структурност и

изчерпателност се проявява и в начина на изложение. Интерпретациите и

анализите навсякъде, след всяка глава са обобщени в основни зиводи, които

придават завършеност при разгледането на всеки отделен аспект на облеклото

като знак за идентичност.

В резултат от цялостната изследователска дейност, отразена в

дисертационния труд, Яна Дворецка изгражда система от критерии – аспекти на

идентичността, които се комуникират чрез облеклото, но в конкретен момент, в

конкретни условия и времеви измерения.

Тя убедително извежда и присъщата на отделните идентификационни

кодове динамика, както и неизбежно настъпващи различни по вид промени, при

които определени идентични проявления в резултат на отделни влияния

отслабват и дори е възможно да отпаднат за сметка на други или появата на

нови. Така тя дава сигурна система за по-нататъшни изследвания, които

успешно могат да се основават на изведената от нея система.

Комуникационната функция на облеклото прави външния вид на хората

система от индикатори, свързани с тяхното самосъзнание, позициониране в

обществото и стремеж към определн статус и позиции.

Докторантката убедително обобщава достигнатото от нея в

заключението на своя дисертационен труд.
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Формулираните от Яна Дворецка приноси адекватно и точно описват

постигното в цялостната разработка. В по-голямата си част те имат значима

теоретична стойност. Изградени са върху много впечатляващо количество

достоверен материал, отразяващ всички основни изследвания в конкретната

проблемна област.

Чрез своя дисертационен труд докторантката доказва, че наистина

притежава много задълбочени теоретични знания в своята област, може да

осъществява сериозни теоретични анализи, като използва подходящо подбран и

приложен илюстративен материал. Част от приносите имат и по-пряко

приложно значение и могат да бъдат използвани не само от специалисти в

областта на модата, но и от други изследователи, включително от сферата на

конкретните емпирични изследвания.

Докторантката има шест публикации по дисертационната тема, три от

които с международно значение, потвърждаващи постигнатото в резултат на

нейната изследователска насоченост.

Като препоръка си позволявам да отбележа, че начинът на отряване на

използваните литературни източници в текста на изложението, може да бъде

направен по-прегледен начин, чрез номерация на съответните източници.

Дисертационният труд на Яна Дворецка за служава категорично

положителна оценка.

Въз основа на постигнатото и изтъкнатите приноси в дисертацията,

убедено предлагам на членовете на Научното жури да присъдят научната и

образователна степен “доктор” на Яна Олег Дворецка

Доц д-р Ж.Бушева